
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33179 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2016

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO OCORRIDA NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33.177 DE 26.07.2015

APOSTILAMENTO: 01
Protocolo nº: 989684
Nº do Contrato: 10/2014
Contrada: Twister Comércio e Serviços LTDA.

Protocolo 990733

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA N° 031/2016 - EDITAL 005/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MÁRCIO LUIS SILVA SOUZA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca - IC, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 005/2014 - Programa de Auxílio à Pesquisa - Projetos 
Temáticos da FAPESPA: Sociedade e Sustentabilidade/Rural.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 26/07/2016 a 30/12/2016
DATA DE ASSINATURA: 26/07/2016
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 991074
EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSA N° 032/2016 - EDITAL 005/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JÉSSICA COSTA DOS SANTOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca - IC, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 005/2014 - Programa de Auxílio à Pesquisa - Projetos 
Temáticos da FAPESPA: Sociedade e Sustentabilidade Urbana/
Rural.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 26/07/2016 a 30/11/2016
DATA DE ASSINATURA: 26/07/2016
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 991076
ICAAF: 035/2016

Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 035/2016.
Concurso/Edital: 008/2016 - Apoio à Realização de Eventos 
Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Objeto: Apoiar fi nanceiramente o evento “II Simpósio de 
Fruticultura SustentÁvel do Nordeste Paraense”
Período do Evento: 02/08/2016 a 04/08/2016
Local do Evento: Tome-Açu/PA
Contratado: ELMECELLI MORAES DE CASTRO
Valor total: R$ 10.300,00 (Dez mil trezentos reais)
Data da assinatura: 27/07/2016
Vigência: Até 30 dias após o fi m da realização do Evento.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.8535 - fonte: 
0101
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 991154

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 080/2016
OBJETO: Reajuste, Preço e Dotação Orçamentária.
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2016
CONTRATO: Nº 002/2016 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELÉGRAFOS - ECT.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 15.010,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339039.          
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo 990901

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 157/2016-SEEL, DE 18 DE JULHO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
179913A/1
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA, 
matrícula nº 57216778/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Esporte em Educação Física, lotada neste órgão, 
Licença Saúde, no período de 19/05/2016 a 31/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE JULHO 
DE 2016

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 990751

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 155/2016-SEEL, DE 18 DE JULHO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda Memo 08/2016-ASPLAN/SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SUELI NASCIMENTO CHAVES, matrícula 
nº 5275865/3, para responder, de 01 a 30 de julho de 2016, pela 
Assessoria de Planejamento desta Secretaria, durante o período 
de férias de sua titular.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE JULHO 
DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 990745

PORTARIA Nº. 156/2016-SEEL, DE 18 DE JULHO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. nº 20/2016- Setor de licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES 
MOURA (Presidente), MARCUS VINICIUS SOUSA DA 
SILVA (Membro) e ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA (Membro), 
para comporem a Comissão Especial de Licitação que 
licitará os serviços através da Carta Convite nº 05/2016 para 
realizar a Contratação de empresa especializada no serviço de 
engenharia para elaboração de Laudo de vistoria de engenharia, 
acessibilidade e conforto do Estádio Olímpico do Pará “Edgar 
Proença/ Mangueirão” (Processo nº2016/225877).
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE JULHO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 990748

PORTARIA Nº. 162/2016-SEEL, DE 27 DE JULHO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. nº 30/2016- Setor de licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES 
MOURA (Presidente) e ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA 
(Membro) MARCUS VINÍCIUS SOUSA DA SILVA (Membro) 
para comporem a Comissão Especial de Licitação que licitará 
os serviços através da Carta Convite nº 05/2016 da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, para contratação de empresa 
especializada no setor de Engenharia para elaboração de 
Laudo de Vistoria de engenharia, acessibilidade e conforto 
para Estádio Olímpico do Pará “Jornalista Edgar Proença/
Mangueirão”. (Processo nº 2016/225877).
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE JULHO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 991063

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Proc. Adm. n.º 2015/483200-SEEL                                                                                                                 
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 05/2016 - Contratação de 
empresa especializada no serviço de limpeza e desinfecção 
dos reservatórios e cisternas do Estádio Olímpico do Pará.
DESPACHO:
Considerando os autos do processo 2015/483200 do PREGÃO 
ELETRÔNICO 05/2016, HOMOLOGO o resultado fi nal da 
presente licitação, por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente. Publique e encaminhe-se para os demais 
setores envolvidos nos demais procedimentos relativos à 
contratação do licitante.
Licitante vencedora: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA- EPP. Valor fechado: R$35.839,98                                        
Belém, 27 de julho de 2016.           
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer  

Protocolo 991101
Proc. Adm. n.º 2016/69980-SEEL                                                                                                                 
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 06/2016 - Aquisição de 80 
caiaques mini k-1 e 80 remos de pá dupla visando atender 
a SEEL no apoio EXCLUSIVO ao Projeto Pará Aquático.
DESPACHO:
Considerando os autos do processo 2016/69980 do PREGÃO 
ELETRÔNICO 06/2016, HOMOLOGO o resultado fi nal da 
presente licitação, por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente. Publique e encaminhe-se para os demais 
setores envolvidos nos demais procedimentos relativos à 
contratação do licitante.
Licitante vencedora: FLEXNAUTICA COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA-EPP. Valor fechado: R$150.100,00                                        
Belém, 27 de julho de 2016.           
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 991109

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 159/2016-SEEL, 
DE 21 DE JULHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/275976;
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores 
MAURICIO BARRETO DA SILVA, matricula 5901256 e RUBEM 
ALENCAR DA LUZ, matricula 591267 para realizar visita técnica 
com o objetivo de implantar projetos desta SEEL município de 
Marabá/PA, no período de 27/07/2016 a 01/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE JULHO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 990767


